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Dnia 30 maja 1838.

W ia d o m o ś c i  R o z m a it e .

— Tygodnik Petersburgski donosi żed. 8 Kwietnia, po krótkiej 
chorobie, umarł w Petersburgu Prezydent rady Państwa, Rze
czywisty Radca Stanu, kawaler wszystkich orderów Rossyjskich, 
Mikołaj syn Mikołaja Nowosiltzów. Obrzęd pogrzebu jego od
był się 12 t. m. w Monasterze St. Aleksandra Newskiego.

—Tenże dziennik donosi,że Cesarz mianował Wielkiego Podcza
szego Dworu hrabię Strogonów swoim nadzwyczajnym posłem, 
mającym go reprezentować przy koronacyi Wiktoryi, krójowćj 
połączonych królestw Wielkiej Brytanii i Irlandyi.

— Ukazem Cesarskim do Rządzącego Senatu z 31 M arca, P ra
łaci Wileńskiej Rzymsko-Katolickiej katedry J JX X . Jan Cywiń
ski i Kazimierz Dmochowski mianowani Biskupami-Sufraganami 
Dyecczyi Wileńskiej : pierwszy Trockim, a ostatni Kurlandzkim.

Stan  Duchownych sz/iót w Państwie Rosyysltiem w r. 1836. 
« Duchowne szkoły prawosławnego wyznania dzielą się na czte
ry szkolne okręgi : Petersburgskj, Kijowski, Moskiewski i Ka
zański; z tych ostatni z powodu że w Kazaniu nieotworzono du
chownej akademii, zostaje pod wiedzą moskiewskiego.

Okrąg szkolny Petersburski, rościągający się od Archangelska 
do Mohylewa zawierał w 1836 r. 1 akademią, 8 seminarjów, 35 
szkół powiatowych i 40 parafijalnych. Z nich w akademii uczą
cych było 15, uczniów 122; w innych zakładach 286 uczących i 
9 ,808  uczniów; w ogule w okręgu 301 uczących i 9930 ucz
niów.

Biblioteka tutejszej akademii z hojności monarszej otrzymała 
przez wice kanclerza zbiór pisarzy Bizantyńskich w 25 tomach, 
a do seminarium weszły oddane za rozkazem Cesarza do komis*
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syf szkól duchownych książki duchownej tfcści odesłane z  dóbr 
skonflskowa ni/,cli.

W okręgu Kijowskim zawierającym eperchije między Mińskiem, 
Kiszyniewem i Tyflisem , oprócz najstarszej akademii było 13 
seminaęjów 42 szkół powiatowych i 59 parafialnych : w pierw
szej 16 nauczycieli i 100 uczniów, innych 403 nauczycieli i 
17,560 uczniów; w ogóle w okręgu 419 uczących i 17,660 
uczniów.

Biblioteka Seminarjum Wołyńskiego pomnożona została zna
czna liczbę ksiąg ze zniesionych Bazyliańsiich Klasztorów.

Okręg moskiewski, składający się z gubernii około Moskwy 
położonych, ma 1 Akademją, 9 Seminarjów, 41 szkół powia
towych i tyleż parafijalnycb; w ogóle nauczycieli 4 1 6 , a ucz
niów 18,560.

Do Okręgu Kazańskiego, na przestrzeni od Tambowado odle
głych granic Syberji, należy 11 Seminarjów, 37 szkół powiato
wych i 43 parfijalnych, w nich w ogóle, nauczycieli 353, ucz
niów 13,401. »

Pismo z którego wzięliśmy powyższy wykaz ; nie wspomina 
cale o bibliotekach okręgów Moskiewskiego i Kazańskiego : za
pewnie w tych dwóch okręgach obywają się bez książek, czeka
jąc aże łaska monarsza z nowego rabunku zrobi im nieużyteczną 
ofiarę. Niegdyś barbarzyńcy palili książki; Cesarz Mikołaj, aby 
je zaprzepaścić, powierzą je opiece kleru, którego głównem zna
mieniem, jest poniżająca ciemnota, który nie wydał ani jednego 
Teologa, i ani jednego, choćbyladajakiego hellenisty, chociaż zo- 
bowiązku musi się z greckim językiem oswajać.

Z  Warszawy 11 Kwietnia. Mikołaj, przez postanowienie pod 
d. 14-Marca r. b. wydane, nadał wieęznenii czasy na dziedzi
ctwo, % takiemi prawami i użytkami z jakiemi skarb posiada : 
1° Naczelnikowi 2 dywizji lekkiej kawalerji, jenerał-lejtnantowi 
Szabelskiemu, dobra Jasieniec i Białobrzegi, położone w guber-. 
nii Sandomierskiej, obwodzie Radomskim, do wysokości czystego 
rocznego dochodu złp. 15,000. 2 . Naczelnikowi lOtej dywizyj 
piechoty, jenerałowi lejtnantowi Cżeodajów, dobra Lontniliszki,



położone w gubernii Augustowskiej, obwodzie kalwaryjskim, do 
wysokości czystego rocznego dochodu złp 1 5 ,0 0 0 .3 . Naczelniko
wi H e j dywizyi pieszej, jenerał lejtnantowi Szulgin dobra Tu
rek, położone w gubernii Kaliskiej i obwodzie tegoż nazwiska, 
do wysokości czystego rocznego dochodu złp. 15,000. 4. Do- 
wodzcy drugiej brygady 11 ej dywizyi pieszej Jenerał. Majorowi 
Obruczew I I .,  dobra Suska-Wola, położone w gubernii Sando
mierskiej, obwodzie Radomskim, do wysokości czystego roczne
go dochodu złp. 8 ,000 . 5. Dowódzcy 17tej pieszej dywizyi, Je- 
nerał-majorowi Nielelow 1., dobra Wolbrom, położone w gu
bernii Krakowskiej, obwodzie Olkuskim, do wysokości czystego 
rocznego dochodu złp. 8 ,000 . 6. Starszemu adjutantowi głów
nego sztabu czynnej armii, pułkownikowi Gorłów, dobra Iwo- 
we, w gubernii Mazowieckiej obwodzie Stanisławowskim, ekono
mii Latowicz, wszystkie z należącemi do nich folwarkami, do 
wysokości dochodu złp. 5 ,000.

— Przez postanowienie ztćjże daty, w zamian za dobra Ruda, 
w gubernii Krakowskiej Jenerał-majorowi Bohlen , na własność 
dziedziczną przeznaczone, a dla fabryk górniczych potrzebne, 
nadane zostały temuż jenerałowi dobra Stopnica, położone w ob
wodzie Stopnickim , gubernii Krakowskiej, do wysokości do
chodu złp. 10,000.

Kraków 8 Maja. Na miejscu zburzonego pałacu Saskiego 
w Warszawie stawia sig pomnik poległym w sprawie Tronu 
w nocy 29 Listopada. Ubolewamy że pomigdzy niecnemi nazwi
skami zamieszczą Stanisława Potockiego i Biegańskiego,

.—  Roman Sanguszko przyjechał za 4ro miesięcznym urlopem 
do Sławuty.

.— W Księgarni Polskiej jest do sprzedania : Grammatyka 
ję z y k a  francuskiego dla wychodźców polskich napisaną przęą 
M . Pietkiewicza. Cena 50 c. z przesłaniem 75 c.

69



— Julian Szotarskidoklormedecyny umarł d. 27 Maja b. r.Po
chowany został na cmentarzu Mont-Pamasse d. 29. Obszerniej
szą wiadomość o jego życiu i pracach literackich umieścimy 
w następującym numerze naszego pisma.

W Nevers, Jan Guinet, młodzieniec wielkich nadziei, lat 22 za
ledwie liczący, odebrał sobie życie. Zostawił kilka słów pożegna
nia dla swoich spółziomków. Blisko pięćset osób towarzyszyło 
jego zwłokom do grobu.

Czytamy w Okólniku Kommissji korespondencyjnej Nro 212 :

o Zmarli : 27 Października 1837. Kazimierski Jan (u to n ął 
w przejeździe z Lanouville do Marsylii).

27 Lutego 1838, Obachowski Romuald por. w Chartres 
(Eurc et Loire).

3 Kwietnia 1838, Jaszczewski Józef z obw. Białostockie
go w La Rochelle (Char Inf.).

—  Donoszą z Bruges, że tam w pojedynku z Belgiem zabity 
został Otton Rzewuski, rodem z Litwy, porucznik z pułku kiras- 
sjerów belgijskich. Spuściznę swą zostawił Komitetowi polskie
mu w Bruxelli.

— Dnia 1 Maja zmarł wBordeaux Januszyński, kapitan z puł
ku trzeciego strzelców konnych.
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B O N IESIEN IA  P Ł A T N E .

( Od wiersza z 56 liter 25 centim es.)

—  Dla zatrudnień moich' do cerklu artystyczno literacko prze
mysłowo polskiego nadal należeć niemogę.

P a r y ż ,  2 8  m a ja  1 838 r .

Albert 1SowińsJci* (54)

—  Stanisław Jaraczewski wzywa Franciszka Baranowskiego o 
zwrócenie mu, bez wiedzy właściciela pożyczonej szpilki. (55)

W  D RU KA RN I BOUR GO GN E ET M A R T I N E T .  RUE JACOB ,  3 0 .


